

Số: /KH-UBND

Cẩm Lương, ngày tháng 02 năm 2023

**KẾ HOẠCH
PHÁT TRIỂN CHĂN NUÔI GIA SÚC, GIA CẦM NĂM 2023**

Căn cứ chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội năm 2023; Kế hoạch số: 08 /KH-UBND ngày 13/01/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Cẩm Thủy về việc Phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn năm 2023, Ủy ban nhân dân xã Cẩm Lương xây dựng kế hoạch phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn xã năm 2023 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Khai thác, sử dụng nguồn lực và phát huy tối đa tiềm năng, lợi thế của xã, nhu cầu đa dạng của từng thị trường để phát triển chăn nuôi theo hướng nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, bền vững và thích ứng với biến đổi khí hậu;

Gắn với chuỗi giá trị, nâng cao giá trị gia tăng, ứng dụng công nghệ cao, bảo đảm an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường, tạo sinh kế, nâng cao thu nhập và góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội của các địa phương.

2. Yêu cầu

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, Chính quyền các cấp, nhất là các thôn về việc chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác phát triển chăn nuôi.

Tập trung tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho người chăn nuôi về sản xuất chăn nuôi theo chuỗi giá trị hàng hóa. Khuyến khích xây dựng và nhân rộng các mô hình an toàn dịch bệnh, an toàn sinh học; mô hình liên kết chuỗi gắn với truy xuất nguồn gốc và tiêu thụ sản phẩm chăn nuôi.

Rà soát, đánh giá xây dựng kế hoạch di dời các cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi. Chuyển đổi phương thức chăn nuôi từ nhỏ lẻ sang chăn nuôi tập trung, trang trại hoặc liên kết các hộ thành nhóm hộ, tổ hợp tác, hợp tác xã để phát triển chăn nuôi ứng dụng khoa học, công nghệ trong chăn nuôi, nhằm nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và khả năng cạnh tranh của sản phẩm chăn nuôi.

- Tổng đàn chăn nuôi:

+ Đàn trâu, bò đạt 750 con,

+ Đàn lợn đạt 800 con trở lên, trong đó, đàn lợn nái 50 con; đàn lợn thịt 750 con,

+ Đàn gia cầm đạt 31.000 con: trong đó đàn gà 28.000 con.

+ Vật nuôi khác: Đàn dê 400 con,

- Thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch bệnh trong chăn nuôi, không để dịch bệnh lớn xảy ra.

II. Nội dung, Giải pháp thực hiện

1. Thông tin, tuyên truyền:

Làm tốt công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức để người dân có nhìn nhận đúng về giá trị đưa lại từ việc chăn nuôi, tăng thu nhập, tạo việc làm tại chỗ, để người dân mạnh dạn đầu tư chăn nuôi; tuyên truyền về các cơ chế chính sách hỗ trợ phát triển chăn nuôi của trung ương, tỉnh, huyện và quy định về phòng chống dịch bệnh trong chăn nuôi cũng như các quy định về bảo vệ môi trường và chăn nuôi an toàn sinh học, đảm bảo an toàn thực phẩm, để người dân biết và thực hiện tốt.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo:

Cấp ủy, chính quyền từ xã đến thôn cùng với lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế, xã hội, thì việc lãnh đạo, chỉ đạo trong thực hiện phát triển nông nghiệp nói chung và phát triển chăn nuôi nói riêng cần được quan tâm hơn; trên cơ sở kế hoạch của UBND xã về phát triển chăn nuôi năm 2023, các thôn thực hiện tốt các chỉ tiêu đã giao và phải coi việc phát triển chăn nuôi GSGC là một nhiệm vụ chính, để tăng thu nhập, giải quyết việc làm tại chỗ cho người dân; đặc biệt chăn nuôi GSGC phải ưu tiên theo hướng liên kết sản xuất bao tiêu sản phẩm, ưu tiên phát triển chăn nuôi các loại con bản địa, đặc sản theo hướng phục vụ du lịch, đặc biệt chăn nuôi phải đảm bảo an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm, chăn nuôi phải gắn với bảo vệ môi trường.

Chủ động tìm kiếm, kêu gọi các doanh nghiệp đầu tư lĩnh vực chăn nuôi vào địa bàn xã, để liên kết sản xuất, bao tiêu đầu ra cho nhân dân, tiến tới phát triển chăn nuôi phải theo chuỗi giá trị và an toàn thực phẩm.

3. Thực hiện tốt các giải pháp về kỹ thuật:

- Phối hợp tổ chức các lớp tập huấn về chuyển giao nhanh các tiến bộ KHKT mới, giống con nuôi mới, các con nuôi mới mà địa phương có lợi thế, để người dân biết và thực hiện; ưu tiên các kỹ thuật chăn nuôi theo hướng hữu cơ, khép kín, an toàn dịch bệnh.

- Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh: Tiếp tục tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trong chăn nuôi, mà tiêm phòng vắc xin là biện pháp hữu hiệu nhất, hiệu quả kinh tế cao nhất, tiết kiệm nhất trong công tác phòng chống dịch bệnh trong chăn nuôi. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát điều kiện chăn nuôi, điều kiện vệ sinh thú y của các cơ sở chăn nuôi như: Chuồng trại đảm bảo về vệ sinh môi trường, phù hợp với số lượng vật nuôi, phương thức chăn nuôi, có hệ thống xử lý chất thải theo quy định, thực hiện tiêm phòng các vắc xin cho gia súc, gia cầm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đối với các thôn:

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận động nhân dân trong công tác phát triển chăn nuôi gia súc gia cầm; tổ chức kiểm tra, rà soát lại tổng đàn gia súc gia

cảm hiện có của thôn mình, hướng dẫn cho nhân dân trong việc quy hoạch khuôn viên để xây dựng chuồng trại sao cho phù hợp, đặc biệt là xây dựng các công trình để xử lý chất thải trong chăn nuôi, chăn nuôi gắn với bảo vệ môi trường; mỗi thôn nên tập trung ưu tiên chăn nuôi các loại con nuôi đặc sản khác nhau và theo hướng phục vụ du lịch là chính.

- Chỉ đạo quyết liệt hơn, hiệu quả hơn trong công tác thú y, đặc biệt là công tác tiêm phòng cho đàn GSGC, xử lý nghiêm các trường hợp cố tình không thực hiện tiêm phòng bắt buộc cho đàn GSGC, các trường hợp chăn nuôi gây ô nhiễm môi trường và không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm theo đúng quy định.

2. Ban nông nghiệp:

Phối hợp với các phòng, các cơ quan chuyên môn cấp trên tổ chức các lớp tập huấn chuyển giao các tiến bộ KHKT mới, con nuôi mới để người dân biết và thực hiện; xây dựng các mô hình con nuôi, lựa chọn các mô hình chăn nuôi có hiệu quả và phù hợp với điều kiện kinh tế các hộ dân trên địa bàn xã, đặc biệt là các mô hình chăn nuôi các loại con đặc sản mang tính bản địa, phục vụ du lịch... để tổ chức tham quan học tập kinh nghiệm và phát triển ở địa phương.

Phối hợp với các phòng, ngành liên quan làm tốt công tác tham mưu, hướng dẫn thực hiện phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm để chăn nuôi đạt hiệu quả cao.

3. Ban văn hóa:

Chủ động phối với các ngành chức năng cấp trên, thực hiện xây dựng tin bài phát thanh tuyên truyền, tăng cường thời lượng phát thanh tuyên truyền để người dân hiểu rõ hơn về các chính sách trong chăn nuôi để đăng ký thực hiện, chăn nuôi phải đảm bảo vệ sinh môi trường và đúng quy định, chăn nuôi phải chủ động phòng chống dịch bệnh và tiêm phòng vắc xin cho gia súc, gia cầm

4. UBND xã đề nghị MTTQ và đoàn thể: Chỉ đạo các chi hội, thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân phát triển chăn nuôi đảm bảo kế hoạch đề ra, chăn nuôi phải đảm bảo an toàn dịch bệnh, bảo vệ môi trường và vệ sinh an toàn thực phẩm./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (B/c);
- Phòng Nông nghiệp & PTNT (B/c);
- TTr ĐU, HĐND xã (B/c);
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- MTTQ, các đoàn thể xã;
- BCĐ, các thôn;
- Lưu: VP. BNN

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Bùi Trung kiên